
Copia 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 55DEL 15/12/2023 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO 
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI D.P.O- DOTT.SSA SIMONA PERSI PER GLI 
ANNI 2024-2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Premesso che: 
 con Decreto N. 2 del 21 Aprile 2022 Il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Servizio 
Finanziario ; 

  
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 22-12-2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio Finanziario 2023/2025, prevedente il presente intervento; 
 
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 22-12-2022, esecutiva, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025, prevedente il presente intervento; 

 
 che con deliberazione della Consiglio Comunale n. 30 in data 22-12-2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2023 e disposta l'assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei Servizi 

 
 l’effettuazione di qualsiasi spesa pubblica deve passare attraversi le fasi dell’impegno, della 
liquidazione, dell’ordinazione e del pagamento come prescrive l’art.182 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000,n 267; 
 
Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. 
GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera 
circolazione di tali dati; 
 
Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell’Unione Europea ed entrerà in vigore il 25 maggio 2018; 



 
Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento 
giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

 di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e 
dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del 
trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà 
delle persone fisiche; 

 che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 
prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della 
tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa 
l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

 che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in 
formato elettronico - deve contenere una descrizione generale delle misure di 
sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il 
responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione 
dell’autorità di controllo; 

 
Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la 
nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati 
personali - che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno 
ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il 
compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 
 
Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Che con la Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 è stata modificata la norma 
che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico, elevando la soglia degli acquisiti di beni e servizi da euro 
1.000,00 ad euro 5.000,00 
 
Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile 
l’affidamento diretto; 
 
Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che incarico per ruolo di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione al Comune di 
Pizzale, era già stato affidato allo stesso professionista. 
 
Visto che è stata richiesto e ricevuto via email preventivo per anno 2024-2025-2026, dalla Dott.ssa .Persi 
Simona di Tortona con studio legale in via G. Pernigotti, n. 13 nel ruolo predetto; 
 



Verificato che l’offerta di preventivo pervenuta dal suddetto professionista per l’affidamento del servizio 
di: RESPONSABILE DEL SERVIZIO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI PER GLI ANNI 2024-
2026 ;  
 è compatibile con bilancio 2024/2026; 
 
Tenuto conto che preventivo si sostanzia in euro 1.000,00 annuo esclusi di Iva (22%) e contributo 
previdenziale (4%) (2023-2024-2025); 
 
Considerato che: 
- l’oggetto del contratto è RESPONSABILE DEL SERVIZIO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI PER GLI 
ANNI 2024-2026 ;  
- il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dal Modulo di offerta economica; 
 
Visto l’art. 105 comma 9 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad acquisire 
il DURC e che lo stesso è stato acquisito in data 30/11/2023 – Prot. INAIL_ INPS_37585946dal quale la 
ditta risulta Regolare; 

 
 
Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. ZEF3DCDFD6, ai sensi dell’art. 3 legge 
13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 
17/12/2010, n. 217; 
 
Con tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare direttamente al, l’esecuzione della prestazione in oggetto all’Avv.Persi 
Simona di Tortona con studio legale in via G. Pernigotti, n. 13; 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 3.806,40 corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionate 140/5/1 del bilancio di previsione 2024/2026 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3. Di imputare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio finanziario Capitolo Importo 

2024 140/5/1 €. 1268,80 
2025 140/5/1 €. 1268,80 
2026 140/5/1 €. 1268,80 

 
4 Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016). 

5 Di dare atto che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 
 



6 Di disporre la consegna, all’aggiudicatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito dell’Ente ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il “Codice di 
comportamento dei dipendenti”, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato d.P.R.; 

7 Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Mercuri Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Pizzale, lì 15/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 



 
Pizzale, lì 15/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Pizzale, lì 15/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 169 01091 2 1 1.268,80 
2025 169 01091 2 1 1.268,80 
2026 169 01091 2 1 1.268,80 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/12/2023 
 
Pizzale, lì 15/12/2023 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Mercuri Laura 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


